
  

Determinazione dirigenziale n. 23 del 13/02/2024  1 

 

  

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 23 del 13/02/2024 
Proposta n. 24 del 12/02/2024 

 
OGGETTO: Sottoscrizione Convenzione per l'accoglienza di studenti nei percorsi per le competenze 
trasversali e per l'orientamento (PCTO), anno scolastico 2023/2024, con l'Istituto di Istruzione 
Superiore "Liceo Renato Donatelli" di Terni. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 
 

PREMESSO CHE 
 

l’Istituto di Istruzione Superiore "Liceo Renato Donatelli" di Terni, con nota in data 20/10/2023 
(acquisita al protocollo consortile n. 9123-A in data 25/10/2023) ha richiesto la disponibilità ad  
accogliere studenti nei percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO), inviando 
apposita convenzione al fine di formalizzare la collaborazione tra le parti; 
  

CONSIDERATO CHE 
 

per ciascuno studente inserito nella struttura ospitante in base alla Convenzione sarà predisposto un 
percorso formativo personalizzato, che farà parte integrante della Convenzione stessa, coerente con 
il profilo educativo, culturale e professionale dell’indirizzo di studi;  
 
anche in altri anni scorsi sono state sottoscritte con l’Istituto sopradetto convenzioni relative ai 
percorsi formativi in argomento;  

 
il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del Consorzio in quanto l’accoglienza 
sarà a titolo gratuito; 

 
VISTI 

 
la Convenzione redatta come da modello E) alla "Guida Operativa" del M.I.U.R.; 

 
la  delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (proposta n. 24 del 12/02/2024), contenente i pareri in ordine 
alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 

 

 

 



  

Determinazione dirigenziale n. 23 del 13/02/2024  2 

 

 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di approvare l'adesione del Consorzio di Bonifica Tevere-Nera ai percorsi per le competenze 
trasversali e per l’orientamento (PCTO), proposta dall’Istituto di Istruzione Superiore "Liceo 
Renato Donatelli" di Terni, per l’accoglienza di studenti nel corrente anno scolastico 
2023/2024; 

 
3. di dare atto che il Presidente del Consorzio espleterà tutti gli atti necessari per dare 

compimento alle attività in oggetto e, in particolare, procederà a stipulare la Convenzione con 
l’Istituto di Istruzione Superiore "Liceo Renato Donatelli" di Terni, per i percorsi formativi in 
argomento. 
 

4. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 23 del 13/02/2024  3 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 24 del 12/02/2024 

 
ATTO N. 23 DEL 13/02/2024 

 
 
OGGETTO: Sottoscrizione Convenzione per l'accoglienza di studenti nei percorsi per le competenze 
trasversali e per l'orientamento (PCTO), anno scolastico 2023/2024, con l'Istituto di Istruzione 
Superiore "Liceo Renato Donatelli" di Terni. 
 

VISTA 
 

la richiesta dell’Istituto di Istruzione Superiore "Liceo Renato Donatelli"  di Terni, con nota in data 
20/10/2023 (acquisita al protocollo consortile n. 9123-A in data 25/10/2023) avanzata al Consorzio 
per la disponibilità ad accogliere studenti nei percorsi per le competenze trasversali e per 
l’orientamento (PCTO), corredata da apposita convenzione al fine di formalizzare la collaborazione tra 
le parti; 
 

CONSIDERATO CHE 
  

per ciascuno studente inserito nella struttura ospitante in base alla Convenzione sarà predisposto un 
percorso formativo personalizzato, che farà parte integrante della Convenzione stessa, coerente con 
il profilo educativo, culturale e professionale dell’indirizzo di studi;  
 

PRESO ATTO CHE 
 

anche in altri anni scorsi sono state sottoscritte con l’Istituto sopradetto convenzioni relative ai 
percorsi formativi in argomento;  
 
il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del Consorzio in quanto l’accoglienza 
sarà a titolo gratuito; 
 

VISTA 
 

la Convenzione redatta come da modello E) alla "Guida Operativa" del M.I.U.R. che regolerà i 
percorsi formativi; 

 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 



  

Determinazione dirigenziale n. 23 del 13/02/2024  4 

 

L’ISTRUTTORE: F.TO Donatello Di Nicola 

 



  

Determinazione dirigenziale n. 23 del 13/02/2024  5 

 

 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 24 del 12/02/2024) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 12/02/2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO DONATELLO DI NICOLA 
 

 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 24 del 12/02/2024) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si attesta che il presente provvedimento non comporta 
impegni di spesa  a carico del bilancio dell’Ente 
 
 
Terni, lì 13/02/2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
 

Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 13/02/2024 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 

 


